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1. BEVEZETÉS

A lézer fényforrásoknak az 1960‐as években való megjelenése, majd áruk csökkenését és

megbízhatóságuk javulását követő elterjedése az elmúlt évtizedekben igen jelentős fejlődést hozott
nem csak az ipari és műszaki területeken, hanem a spektrometria területén is. A lézer fényforrások
nagymértékben monokromatikus, nagy intenzitású, jól kollimált fénynyalábja (hogy csak néhányat
említsünk a fontosabb jellemzők közül) lehetővé tette, hogy a már ismert spektrometriai
módszereket nagyobb szelektivitással, nagyobb érzékenységgel és flexibilitással, sőt akár távolról is
meg lehessen valósítani. Ezeket az előnyös jellemzőket egyes lézer fényforrások esetében még
továbbiak, így például a hangolhatóság és az impulzusüzemű működés (óriási csúcsteljesítmény)
egészítették ki, amelyek révén forradalmian új spektrometriai megoldások (pl. CRDS, WM‐DLAAS,
LIDAR, LIBS), és speciális mintabeviteli technikák (pl. MALDI, LA) is születtek. Mára korábban
elérhetetlennek hitt analitikai teljesítményjellemzők is elérhetőkké váltak – ha egyelőre még jobbára
csak a kutatólaboratóriumokban is ‐ gondoljunk példaként az akár egyetlen atom detektálási
képességét kínáló, kavitás alapú lézer spektrometriai módszerekre. A lézer fényforrások közül az
elmúlt évtizedekben elsősorban az impulzusüzemű szilárdtest lézerek, a diódalézerek és a hangolható
festéklézerek tűntek ki sokoldalúságukkal a spektrometriában.

Mindez azonban nem jelenti azt, hogy ne lenne helye további fejlesztéseknek, analitikai célú
kutatásoknak. Éppen ellenkezőleg, a sok esetben már lefektetett fizikai méréstechnikai alapok,
valamint a kiforrott technikai konstrukciójú lézer fényforrások és félvezető mátrix alapú
fotodetektorok felhasználásával épített, az elmúlt körülbelül egy évtizedben megjelent korszerű
kereskedelmi lézer spektrométerek kiváló alapot jelentettek az analitikai célú spektrokémiai
kutatások számára (pl. Raman, LIBS, MALDI). A legtöbb lézer spektrometriai területen a valós minták
elemzése csak napjainkban kezdődött meg (az eddigi kutatások szinte kizárólag szintetikus vagy
nagymértékben egyszerűsített mátrixú mintákkal valósultak meg) így az analitikai potenciál tényleges
felmérése csak éppen elindult. Az a tény, hogy a szakirodalomban ma évente több ezer lézeres
analitikai spektrometriai folyóirat közlemény jelenik meg, jól jelzi ezen kutatások intenzitását.

A plazma atomspektrometriai módszerek fejlődése, amely a lézer spektrometriáéval nagyjából
egyidőben indult, mára már olyan nagy teljesítőképességű, rutinszerűen alkalmazott, az
elemanalitikai laboratóriumok megbízható „hátaslovaiként” működő spektrométereket
eredményezett, mint pl. az ICP‐AES és az ICP‐MS. A fejlődés ezen a területen sem állt meg, de
bizonyos mértékben kissé más irányt vett az utóbbi években. Bár az ICP‐AES és ICP‐MS kutatások
továbbra is intenzívek, az érdekesebb új eredmények, lehetőségek talán mégis inkább a GD‐OES/MS
és a miniatürizált plazma atom/sugárforrásokkal megvalósított atomspektrometria területén
születnek. A harmadik, jelenleg még az előbbi kettőnél is népszerűbb korszerű kutatási terület a lézer
indukált plazma spektrometria (LIBS), ami egy igazán érdekes határterületi esetet képvisel, hiszen
egyaránt tekinthető lézer és plazma bázisú atomspektrometriai módszernek.

A legutóbbi fokozatszerzés (kandidátusi értekezés, 1997) óta eltelt időszak során, amint az az
analitikai kémiában oly gyakori, igen szerteágazó területeken végeztem kutatásokat. A sokféle
eredmény közül jelen értekezésem anyaga számára csak azon jelentősebbeket választottam ki,
amelyek a lézer és plazma bázisú analitikai atomspektrometria területére esnek. Az elsődlegesen
bevetésre került analitikai atomspektrometriai módszerek a LIBS, a diódalézeres atomabszorpciós és
atomfluoreszcenciás spektrometria, valamint az ICP‐AES és ICP‐MS módszerek voltak. Munkám során
általános célkitűzésem mindvégig ezen atomspektrometriai módszerek analitikai
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teljesítőképességének felmérése és jelképzési folyamatainak megismerése, valamint azok
eszközeinek és adatkiértékelési eljárásainak fejlesztése volt.

Értekezésem négy érdemi fejezetre tagolódik. A sorban első fejezet a lézer indukált plazma
spektrometriában (LIBS) elért eredményeimet foglalja össze. A LIBS módszer ma a lézeres analitikai
atomspektrometria egyik legnépszerűbb, és alapkutatási szinten is legtöbbet vizsgált területe, ami
elsősorban a módszer sokoldalúságának köszönhető. Ebben a témában számos új eredményt értem
el, különösen a nagyon korszerűnek mondható, több lézer impulzussal kivitelezett LIBS spektrometria
fejlesztése és jelképzési folyamatainak vizsgálata területén.

A következő fejezet a diódalézeres analitikai atomspektrometria területén elért eredményeimet
ismerteti. Ezek kísérleti eszközök fejlesztésével, illetve plazma és láng atomforrásokban kivitelezett
atomabszorpciós és atomfluoreszcencia spektrometriás kutatásaimmal kapcsolatosak.

A harmadik fejezet az analitikai spektrometriai adatkiértékelés területén elért eredményeimet
írja le. Ezen eredményeim között új kalibrációs, jelkorrekciós és diszkriminációs eljárások kifejlesztése
töltik be a központi szerepet. A kifejlesztett módszerek alkalmazhatóságát részletesen teszteltem
számos spektrometriai területen, így például LIBS, UV‐Vis és ICP‐MS spektrometriában.

Az utolsó fejezetet az analitikai alkalmazásoknak szenteltem. Ebben olyan eredményeket
ismertetek, amelyeket az eltelt évek alatt változatos területeken – a környezetvédelemtől a
bioszervetlen kémián át a nanotechnológiáig – az általam kifejlesztett mintaelőkészítési,
mintabeviteli és analitikai plazma spektrometriai módszerek alkalmazásával értem el. A fejezet
jellegzetességeihez tartozik, hogy az itt leírt témák és projektek jelentős részében az új kutatási
eredmények nem (csak) az analitikai kémia területén, hanem más tudományterületeken (is)
születtek.

Tekintettel a feldolgozott eredmények szerteágazó témáira, nem készíthettem közös irodalmi
áttekintést és eszközleírást a teljes értekezés számára. Ehelyett minden fejezethez egy rövid,
célirányos, az adott témához tartozó néhány oldalas (az utolsó érdemi fejezetben egy‐egy
bekezdésnyi) irodalmi áttekintést készítettem, amelyhez a megépített kísérleti rendszerek rövid
bemutatását is csatoltam. Ezen részek együttes terjedelme az értekezés oldalszámának mindössze
15‐20%‐át teszi ki, tartalmuk azonban megítélésem szerint a szöveg érthetőségéhez jelentősen
hozzájárul és az eredmények kontextusba helyezését is segíti. A lézer és plazma bázisú
atomspektrometriai módszerekről szóló rövid irodalmi áttekintések szerepeltetését az is indokolja,
hogy a terület magyar nyelvű szakirodalma sajnálatosan igen szűk.

Az ismertetett eredményeim messze túlnyomó részét munkahelyemen, a Szegedi
Tudományegyetem Szervetlen és Analitikai Kémiai Tanszékén értem el. Szerencsém volt azonban
több rövidebb külföldi tanulmányút révén az analitikai lézer spektrometria nagy nemzetközi
műhelyeiben, például Winefordner és Omenetto professzorok Gainesville‐i (Florida, USA)
laboratóriumában és Axner professzornál az Umeå‐i Egyetemen (Umeå, Svédország) is kutatásokat is
folytatni.

Annak ellenére, hogy az analitikai lézer‐ és plazma atomspektrometriai kutatások
világviszonylatban korszerű és népszerű kutatási területnek számítanak immár több évtizede, az
értekezésemben lejegyzett saját kutatásaimnak Tanszékünkön, illetve Egyetemünkön sajnos nincs
számottevő közvetlen előzménye. Meg kell említeni ugyanakkor, hogy a lézerfizika területén
általában és egyes lézeres anyagmegmunkálási vagy lézeres molekula spektrometriai módszerek
tekintetében konkrétan, Egyetemünk Optikai és Kvantumelektronikai Tanszéke nemzetközi
viszonylatban is igen jelentős kutatóhelynek számít, amelynek közelségére egyes kutatási projektek
megvalósítása során én is támaszkodhattam. Magyarországon emellett természetesen az analitikai
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plazma atomspektrometriai kutatásoknak (pl. ICP‐AES, ICP‐MS, MIP‐AES) is igen komoly hagyománya
és nemzetközi szinten elismert eredményei vannak. A lézer ablációs mintabevitel, valamint lézer
indukált plazma spektrometria területén is született már néhány jelentősebb eredmény, illetve egy‐
két PhD értekezés. Tudomásom szerint azonban a jelen munka az első analitikai kémiai tárgyú
akadémiai doktori értekezés az országban, amely (legalább részben) a lézeres analitikai
atomspektrometria témájában született. Úgy is tekinthető tehát, hogy a területen elért
eredményeim, valamint az általam kifejlesztett eszközök az érintett analitikai kutatási irányvonalak
meghonosításának célját is szolgálták.

1.1. Az értekezésben előforduló hivatkozások és betűszavak kezelése

Az értekezésemben szereplő irodalmi hivatkozásokat elkülönülten kezelem az értekezés alapjául

szolgáló saját közleményekre való hivatkozásoktól. Az irodalmi forrásokra a szövegbeli előfordulás
sorrendjében, szögletes zárójelben elhelyezett sorszámmal hivatkozok (pl. [1]). Saját közleményeimre
kapcsos zárójelben, a publikáció megjelenésének időbeli sorrendjét jelölő, „D” betűs előtaggal
ellátott sorszámmal hivatkozok (pl. {D1}).

A szövegben a tudományterület sajátosságai miatt nagyszámú betűszót használok. Ezek
jelentését igyekeztem mindenütt, azok első előfordulási helyén megadni (a bevezetésben előforduló
néhány kivételtől eltekintve), azonban a jobb áttekinthetőség érdekében az értekezés végén, egy
külön listában is összefoglaltam ezeket.
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2. LÉZER INDUKÁLT PLAZMA SPEKTROMETRIA

Nagy energiájú és impulzusüzemű (nanoszekundum, vagy annál rövidebb impulzushosszú) lézer
fényét egy szilárd minta felületére fókuszálva olyan nagy teljesítménysűrűség hozható létre (106‐1012
W/cm2), amely elegendő ahhoz, hogy a minta a fókuszfoltban szinte pillanatszerűen elpárologjon, a
keletkező fragmentumokból, gőzökből pedig rövid élettartamú, magas hőmérsékletű mikroplazma
alakuljon ki. A folyamatot a mikroplazma szikraszerű fényjelensége, és atmoszférikus körülmények
között éles csattanó hang kíséri, amelyet az elpárologtatott mintaalkotók gőzének gyors kiterjedése
miatt fellépő lökéshullám okoz. Az angol szakirodalomban “laser induced breakdown”‐ként ismert
jelenséget (a kifejezés nehezen, talán “a minta lézerrel indukált lebontása”‐ként magyarítható) már
az első kísérleti lézerekkel dolgozó fizikusok is megfigyelték az 1960‐as években [1, 2].
A jelenség analitikai kémiai célokra kétféleképpen is hasznosítható. Az egyik módszer
esetében elsősorban mintabeviteli célt szolgál, ugyanis a mintából származó lézer által lebontott,
elpárologtatott mintakomponenseket egy érzékeny spektrométerbe juttathatjuk [3]. Mivel a minta
lokális elpárologtatása/lebontása során lezajló részfolyamatok összefoglaló fizikai neve abláció, ezért
ezen mintabeviteli eljárást korszerűen lézer ablációs (LA) módszernek nevezzük (LA‐ICP‐AES, LA‐ICP‐
MS). Ehhez az alkalmazáshoz kapcsolódik a minta mátrixszal segített lézer deszorpció és ionizáció
módszere is (matrix assisted desorption/ionization, MALDI). A másik, önálló analitikai spektroszkópiai
módszert képező alkalmazás a mintaalkotókból létrejövő mikroplazma atomemissziós megfigyelésén
alapul; ezen módszer neve lézerrel indukált plazma spektroszkópia (LIPS), vagy laser induced
breakdown spectroscopy (LIBS). Értekezésem jelen fejezetében ezzel a módszerrel fogok foglalkozni.

Annak ellenére, hogy a LIB plazma jellemzőinek tanulmányozásával a fizikusok változó
intenzitással az 1960‐as évektől foglalkoznak, a módszer analitikai spektrometriai alkalmazása és a
hozzá kapcsolódó jelenségek mélyebb megismerése csak az 1990‐es években indult meg. Ennek nem
utolsósorban technikai okai vannak; ekkorra mind az impulzusüzemű lézerek, mind a teljes
spektrumot rövid integrációs idővel felvenni képes (a lézer működésével pontosan szinkronizálható)
CCD spektrométerek megbízható, széles körben elérhető eszközökké váltak. Mára a LIBS
spektrometria egyedülálló jellemzőinek köszönhetően széles körben alkalmazott mikroanalitikai
módszerré lett.

A következőkben előbb a LIBS spektrometria működésének alapjait ismertető irodalmi
áttekintés következik, majd bemutatom a területen elért jelentősebb eredményeimet. Itt fontosnak
tartom hangsúlyozni, hogy saját kutatásaim területe a LIBS spektrometria legkorszerűbb, világszerte
is mindössze néhány éve kutatott ága, a több lézerimpulzussal indukált plazma spektrometria. Mivel
a fény‐anyag kölcsönhatás, a lézer abláció és a lézerrel indukált plazmakeltés folyamatai igen
összetettek és a kísérleti körülményektől függően nagy változatosságot mutatnak, ezért azt is előre
bocsátom, hogy elsősorban a nanoszekundum impulzushosszúságú NIR lézer impulzusokkal,
atmoszférikus nyomású levegőben, szilárd minták felületén keltett plazmák keltésével, jellemzőivel
fogok foglalkozni. Ennek egyik oka az, hogy a legtöbb analitikai LIBS alkalmazásban ezeket a
körülményeket használják, a másik pedig, hogy saját kutatásaim is ezekkel kapcsolatosak. Az alábbi
rövid irodalmi áttekintés létjogosultságát az is adja, hogy értekezésemnek nemcsak a jelen, hanem a
4. fejezetében leírt eredmények egy része is kapcsolódik az analitikai LIBS spektrometriához.
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2.1. A lézer indukált plazma spektrometria területének rövid irodalmi áttekintése

A fény‐anyag kölcsönhatásnak, a lézer abláció folyamatának és a lézer indukált plazma
spektrometriának igen gazdag a fizikai és kémiai irodalma, tekintettel a lejátszódó folyamatok
összetettségére. A területen ennek megfelelően sok könyv, könyvfejezet (pl. [4‐12]) és összefoglaló
közlemény született (pl. [13‐15, 17‐23]), amely sorhoz néhány munkával magam is hozzájárultam {D4,
D6, D20, D31, D57}. Az alábbi alfejezetekben az említett közlemények felhasználásával a terület
nagyon rövid, főként analitikai spektrometriai vonatkozású áttekintésére vállalkozhatok.

2.1.1. A lézer indukált plazma képződésének folyamata

A lézer indukált plazmával kapcsolatos folyamatok rövid tárgyalását érdemes a lézer‐anyag

kölcsönhatásnak a LIBS spektrometriában használatos három karakterisztikus fényintenzitás
(energiasűrűség) tartományának definiálásával kezdeni. A szakirodalomban három küszöbértéket
szokás definiálni: 1.) „damage” küszöbérték: az az energiasűrűség (fluencia, J/cm2), amely a
mintafelületen már észrevehető változást hoz létre, a mintafelület megolvad, megsérül, de
anyageltávozás nem történik, 2.) ablációs küszöbérték: az az energiasűrűség, amelynél bekövetkezik
az abláció (anyageltávozás, párolgás) és a minta felületén ablációs kráter marad vissza, 3.)
plazmaképződési küszöbérték: az energiasűrűség elegendő a gőzfázis optikai lebontásához és letörési
plazma keltéséhez (ablációs kráter is képződik) [7]. A LIBS spektrometria értelemszerűen a
plazmaképződési küszöb feletti energiasűrűség tartományban dolgozik. Fontosnak tartom azt is
megjegyezni, hogy a lézer ablációs fizikai irodalomban zavaró módon sokszor az abláció
eredményeként keletkező termékeket összefoglalóan plazmának nevezik, nem téve különbséget a
párolgás és a fényjelenséggel, számottevő fényemisszióval járó plazmaképződés között (pl. [8, 15]).
Látni fogjuk továbbá, hogy a LIBS folyamatok szempontjából nagy jelentősége van a lézerimpulzus
hosszának is, ezért az analitikai irodalom általában felületi teljesítménysűrűség (irradiancia) szerinti
osztályozást használ, az alábbiakban én is ezt fogom követni.

A lézer ablációs folyamat első és meghatározó lépése a lézerfény abszorpciója a szilárd minta
által; ebből adódóan nagy jelentősége van a minta fényelnyelésének az alkalmazott lézerfény

[…]

tanult ismeretekért, és hogy kitüntettek bizalmukkal és barátságukkal. Közös munkánk során példát
mutattak csoportvezetői, kutatói és oktatói tevékenységükkel is számomra. Az említett
laboratóriumok munkatársai közül a kísérletek megvalósításában nyújtott segítségükért nevük
megemlítésével szeretnék még köszönetet mondani Dr. Michael Shepard, Dr. Kate Herrera, Dr.
Benoit Lauly, Dr. Aleksandra Foltynowicz, Dr. Florian Schmidt és Dr. Daniel Shelby fiatal kollégáknak,
valamint Steve Miles elektromérnöknek. Munkám külföldi támogatói közül meg kell emítenem Kay
Niemax professzort is az ISAS intézetből (Dortmund, Németország), aki a diódalézeres
atomspektrometria területén való munkára bátorított és aki az évek során kritikus észrevételeivel
segítette szakmai fejlődésemet.

Köszönettel tartozom számos további hazai kollégának, mentornak és pályatársnak is hasznos
tanácsaikért és támogatásukért. Nem tudom eléggé megköszönni Édesapámnak (egyúttal tanszéki
kollégámnak), Dr. Galbács Zoltánnak azt a sok szakmai és gyakorlati segítséget, amit nekem
különösen a reakciókinetikai, szervetlen kémiai és környezetvédelmi vonatkozású témákban nyújtott.
Pályám az ő hathatós segítsége nélkül bizonyosan sokkal rögösebben indult és alakult volna. Hálás
köszönettel tartozom Dr. Geretovszky Zsoltnak is (Optikai és Kvantumelektronikai Tanszék), a sok‐sok
év óta tartó barátságért és a tőle az évek során tanult sok hasznos dologért a fizika és
anyagtudomány területén.

Külön köszönöm a Spektrokémiai Társaság és az MTA Spektrokémiai Munkabizottság tagjainak,
elsősorban Záray Gyula, Kántor Tibor, Heltai György, Fodor Péter, Posta József, Nemes László, Billes
Ferenc és Kristóf János professzoroknak, ezen szakmai közösségek meghatározó tagjainak, hogy
mindig számíthattam tanácsaikra, útmutatásukra és támogatásukra az atom‐ és
molekulaspektroszkópia területén végzett munkám során. Ezen belül is hálásan köszönöm Záray
Gyula professzor kitüntető figyelmét, bizalmát és támogatását, amivel a Spektrokémiai Társaság
vezetőségében együtt végzett sok évnyi munka során mindvégig megtisztelt.

Köszönettel tartozom Tanszékünk, a Szervetlen és Analitikai Kémiai Tanszék teljes jelenlegi és
korábbi kollektívájának, ezen belül is kiemelve Kiss Tamás professzor tanszékvezető hozzájárulását,
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azért a nívós és inspiráló szakmai közösségi élményért, amit az Tanszéken való eddigi kutató‐ és
oktatómunka számomra jelentett. Külön köszönöm az atomspektrometria és az adatkiértékelés
területén Dr. Veres Sándor és Csikkelné Dr. Szolnoki Anna, valamint Dr. Horváth István kollégáim
tanácsait és szíves közreműködését, valamint Sebőkné Kiss Mariann és Juhász Jánosné Magdi
vegyésztechnikusok segítségét a kísérletek előkészítésében. Nagyon köszönöm a témavezetésem
alatt dolgozó PhD hallgatók és hallgatók, különösen Dr. Jedlinszki Nikoletta, Cseh Gábor és Metzinger
Anikó sok munkáját, amelyet elvégeztek és ami lehetővé tette, hogy kutatási ötleteim a gyakorlatban
is megvalósulhassanak.

Köszönettel tartozom a Kémiai Tanszékcsoport és a Fizikus Tanszékcsoport számos további
kutatójának is, így például Dékány Imre és Bor Zsolt akadémikusoknak, Kiricsi Imre, Kónya Zoltán,
Erdőhelyi András és Kiss János professzoroknak munkám közvetett vagy közvetlen támogatásáért. Az
egyes kísérleti területekhez kapcsolódó hozzáértő tanácsaikért és munkájukért köszönetemet
fejezem ki Dr. Kukovecz Ákosnak (elektronmikroszkópia), Dr. Berkesi Ottónak (infravörös és Raman
spektroszkópia), Dr. Szörényi Tamásnak (lézerfizika) és Buzás Andrásnak (termikus modellezés),
valamint minden volt és jelenlegi egyetemi kollégámnak, akikkel az értekezéshez kapcsolódó kutatási
projekteket végeztük.

Köszönetet mondok továbbá Záray Gyulának, Hopp Bélának, Pálinkó Istvánnak, Horváth
Erzsébetnek és Salma Imrének (mindannyian az MTA doktorai) az értekezésem összeállításával vagy
korrektúrájával kapcsolatos hasznos tanácsaikért, észrevételeikért.

Végül, de távolról sem utolsósorban, ezúton is hálásan köszönöm családomnak, különösen
feleségemnek, Gabriellának a jelen értekezéshez vezető hosszú munka során kapott megértést,
türelmet és támogatást.
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10. AZ ÉRTEKEZÉSBEN ELŐFORDULÓ BETŰSZAVAK LISTÁJA ÉS JELENTÉSE

AAS atomic absorption spectrometry atomabszorpciós spektrometria
AES atomic emission spectrometry atomemissziós spektrometria
amu atomic mass unit atomi tömegegység
BBO beta‐barium‐borate béta‐bárium‐borát
CAIS common analyte internal standard univerzális belső standard módszer
CBR Community Bureau of Reference (EU) Közösségi Mérésügyi Hivatal (EU)
CCD charge‐coupled device (detector) töltéscsatolt eszköz (detektor)
CE capillary electrophoresis kapilláris elektroforézis
CID charge‐injection device (detector) töltésinjektált eszköz (detektor)
CRDS cavity ringdown spectrometry üregrezonátoros lecsengési spektrometria
CW continuous wave (laser) folyamatosan sugárzó (lézer)
DBR distributed Bragg reflector (diode laser) külső, Bragg rácsos (diódalézer)
DFB distributed feedback (diode laser) belső rácsos (diódalézer)
DFG difference‐frequency generation különbségi frekvencia képzése
DL diode laser diódalézer
DLAAS diode laser atomic absorption sp. diódalézeres atomabszorpciós spektrometria
DLEAFS diode laser enhanced atomic fluo. sp. diódalézerrel segített atomfluoreszcencia sp.
DLIF diode laser induced fluorescence diódalézer indukált fluoreszcencia
DP double‐pulse kétimpulzusos
DPSS diode‐pumped solid state (laser) dióda pumpált szilárdtest (lézer)
ECDL extended‐cavity diode laser kiterjesztett rezonátorú diódalézer
EDTA ethylenediaminetetraacetic acid etiléndiammin‐tetraecetsav
ETV electrothermal vaporizer elektrotermikus párologtató
FAAS flame atomic absorption spectrometry lángatomabszorpciós spektrometria
FAES flame atomic emission spectrometry lángatomemissziós spektrometria
FFT fast Fourier‐transform gyors Fourier‐transzformáció
FM frequency modulation frekvencia‐moduláció
FP Fabry‐Perot (resonator) Fabry‐Perot (rezonátor)
FWHM full width at half maximum félértékszélesség
GC gas chromatography gázkromatográfia
GD glow discharge ködkisülés
GF graphite furnace grafitkemence
GFAAS graphite furnace atomic absorption sp. grafitkemencés atomabszorpciós sp.
GLCM generalized linear correlation method általánosított lineáris korrelációs módszer
GS glutamine synthetase (enzyme) glutamin szintetáz (enzim)
GSAM generalized standard addition method általánosított standard addíciós módszer
HPLC high pressure liquid chromatography nagynyomású folyadékkromatográfia
HPSAM H‐point standard addition method H‐pont standard addíciós módszer
HWHM half width at half maximum a félértékszélesség fele
iCCD intensified charge‐coupled device (detector) jelerősített töltéscsatolt eszköz (detektor)
ICP inductively coupled plasma induktív csatolású plazma
ID isotope dilution izotóp hígítás
IS internal standard belső standard
LA laser ablation lézer abláció
LC linear correlation (function) lineáris korreláció (függvény)
LCD liquid crystal display folyadékkristályos kijelző
LCM linear correlation method lineáris korrelációs módszer
LDR linear dynamic range lineáris dinamikus tartomány
LEAFS laser enhanced atomic fluorescence sp. lézerrel segített atomfluoreszcencia sp.
LED light emitting diode fényemittáló dióda
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LEI laser enhanced ionization spectrometry lézerrel segített ionizációs spektrometria
LIB laser induced breakdown lézer indukált „letörés” (plazma)
LIBS laser induced breakdown spectrometry lézer indukált plazma spektrometria
LIDAR light detection and ranging lézeres távérzékelés
LIF laser induced fluorescence lézer indukált fluoreszcencia
LOD limit of detection kimutatási határ
LOQ limit of determination meghatározási határ
LPE laser pulse energy lézer impulzusenergia
LPT line print terminal (parallel port) nyomtatóport (párhuzamos port)
MALDI matrix‐assisted laser desorption/ionization mátrixszal segített lézer deszorpció/ionizáció
MIP microwave induced plasma mikrohullámmal indukált plazma
MP multi‐pulse többimpulzusos
MS mass spectrometry tömegspektrometria
MSDS material safety data sheet anyagbiztonsági adatlap
NAA neutron activation analysis neutron aktivációs analízis
Nd:GGG Nd‐doped gadolinium‐gallium garnet Nd‐adalékolt gadolínium‐gallium oxidkristály
Nd:YAG Nd‐doped yttrium‐aluminum garnet Nd‐adalékolt ittrium‐alumínium oxidkristály
NIR near‐infrared (spectral range) közeli infravörös (spektrumtartomány)
NIST National Instritute of Technology (USA) Szövetségi Mérésügyi Hivatal (USA)
OES optical emission spectrometry optikai emissziós spektrometria
OI overlapping integral (function) átfedési integrál (függvény)
PBB polybrominated biphenyls poli‐brómozott‐bifenilek
PC personal computer személyi számítógép
PDA photodiode array fotodiódasor
PDE polybrominated diphenylethers poli‐brómozott‐difeniléterek
PID proportional‐integral‐derivative arányos‐integráló‐differenciáló (szabályzó)
PMT photomultiplier tube (detector) fotoelektron‐sokszorozó (detektor)
PPKTP periodically poled KTiOPO4 periodikusan polarizált KTiOPO4
PVC polyvinyl chloride polivinil‐klorid
RIMS resonance ionization mass spectrometry rezonancia ionizációs spektrometria
RoHS Restriction of Hazardous Subtances veszélyes anyagok korlátozása (EU direktíva)
SAM standard addition method standard addíciós módszer
SAS shockwave acoustic signal lökéshullám akusztikus jel
SAXS small‐angle X‐ray scattering kis szögű röntgenszórás
SFG sum‐frequency generation összegfrekvencia képzése
SHG second harmonic generation második felharmonikus keltése
SP single‐pulse egyimpulzusos
SS solid sampling szilárdmintás (mintabevitel)
SSD sum of square deviation (function) eltérés‐négyzetösszeg (függvény)
TEC thermoelectric cooling termoelektromos (Peltier) hűtés
TEM transmission electron microscopy transzmissziós elektronmikroszkóp
THG third harmonic generation harmadik felharmonikus keltése
TIB total integrated background teljes (hullámhossz‐)integrált háttér
TIL total integrated light teljes (hullámhossz‐)integrált emisszió
UV ultraviolet (spectral range) ultraibolya (spektrumtartomány)
Vis visible (spectral range) látható (spektrumtartomány)
WM wavelength modulation hullámhossz‐moduláció
XRD X‐ray diffraction röntgendiffrakció
XRF X‐ray fluorescence spectrometry röntgen fluoreszcencia spektrometria
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