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Válasz Nemes Lászlónak, a kémiai tudomány doktorának opponensi véleményére

Köszönöm Nemes László professzor úrnak észrevételeit, hasznos megjegyzéseit és eredményeim
méltatását. A bírálatban szereplő kérdésekre és kritikai észrevételekre az alábbiakban részletesen
válaszolok. A könnyebb azonosíthatóság érdekében ezeket sorszámokkal láttam el (a bírálóm
szóhasználata szerinti „tartalmi” megjegyzéseket/kérdéseket T1‐től, míg az „általános”
megjegyzéseket A1‐től kezdve sorszámoztam).

T1.) Értekezésemben szándékosan alkalmaztam a „lézer indukált plazma spektroszkópia”
kifejezést és kerültem a „lézer indukált letörési spektroszkópia” megnevezést annak ellenére,
hogy a módszer angol nevének tükörfordítása valóban az utóbbi használatát indokolná.
Véleményem szerint ugyanis sem a „lebontás”, sem a „letörés” kifejezés önmagában nem
honosodott meg a hazai spektroszkópiai szakirodalomban a vonatkozó folyamatok leírására.
A szaknyelv az abláció kifejezést vette át. Mindemellett „lézer indukált plazma
spektroszkópia” kifejezés jól illeszkedik a korszerű analitikai kémia szóhasználatához is.

T2.) Elfogadom, hogy valószínűleg érdemes lett volna az inverz Bremsstrahlung (IBS) jelenséget
kicsit bővebben tárgyalni a szövegben, mivel ez az analitikai atomspektroszkópiában
viszonylag kevéssé ismert jelenség.

T3.) Az RSD betűszó az analitikai kémiában igen elterjedten használt mennyiséget, a relatív
standard deviációt jelöli. Ezt ismertsége miatt nem tartottam szükségesnek külön definiálni a
szövegben.

T4.) A 2.3.4. pontban tárgyalt kémiai kinetikai modellben valóban nem szerepel az NO2 + O3
reakció. A modellezés célkitűzése az volt, hogy az irodalomban leírt részreakciókból a lehető
legegyszerűbb kinetikai modellt hozzuk létre, ami jól leírja a rendszer viselkedését. Mivel
modellünk a fenti reakció nélkül is már elég összetett volt (14 reakciót tartalmazott) és igen
jól leírta a kísérleti koncentráció‐idő (illetve abszorbancia‐idő) görbéket, ezért a modell
további reakciókkal való bővítése nem tűnt indokoltnak.

T5.) Köszönöm az észrevételt. Elismerem, hogy az alkalmanként előforduló „hőmérséklet
meghajtó” kifejezés használata nem volt szerencsés választás. Helyénvalóbb lett volna a
hőmérséklet szabályzó kifejezés következetes használata. A hőmérséklet meghajtó „öszvér”
kifejezést egyébként az elektronikában elterjedt „árammeghajtó” szó nyomán alkottam, és
azt kívántam kifejezni, hogy nem csak a hőmérséklet követésére, hanem a szabályzásra
alkalmas elektronikai alkatrészek (Peltier elemek) áramellátására is szolgál a kifejlesztett
eszköz.

T6.) A „3 és fél digites LCD kijelző” kifejezés az elektronikában közismert fogalom, ami arra utal,
hogy az LCD kijelzővel három számjegyet, valamint szükség esetén egy bevezető egyest és
előjelet (ezeket értjük fél digit alatt) lehet megjeleníteni. Ezeken a kijelzőkön tehát a
legnagyobb megjeleníthető érték 1999.
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T7.) Köszönöm az észrevételt. Valóban, a kérdéses helyen a szövegben a módusugrás kapcsán a
47. ábra jobb panelje helyett a bal panelre kellett volna utalnom. A módusugrás
természetesen általában mindkét görbén megjelenik, csak itt a hőmérsékleti hangolási
görbén (a jobb panelen) az adott tartományban ez nem jelentkezett.

T8.) A kalibrációs görbék alakja általában telítési (konvex) jellegű, ezért az LCM és GLCM
módszerrel kapott, helyenként konkáv görbék szokatlan megjelenésűek. Ezt a tényt
érdekességként említettem meg, a konkáv jellegnek itt önmagában különösebb matematikai
jelentősége nincsen, amíg a görbe pontjait leíró függvény egyértékű, monoton és a
meredeksége (görbülete) nem szélsőséges. Az extrém görbület természetesen a mérési
adatok szórása miatt nagy pontatlanságokhoz vezetne, amely mértéke ráadásul erősen
koncentrációfüggő lenne.

T9.) A Saha‐Eggert illetve Saha–Boltzmann módszerek koncepciójának és a számítások során
felhasznált spektrumvonalak és irodalomból vett együtthatók részletes bemutatásától
elsősorban terjedelmi okok miatt tekintettem el. Az adatok vonatkozó publikácóimban
természetesen ismertetésre kerültek. A fenti módszerekhez felhasználható spektrumvonalak
alkalmazhatóságát minden esetben olyan körülmények határozzák meg, mint például a
spektrális zavarmentesség, a spektrométer megfigyelési ablakának szélessége, a pontos
átmeneti valószínűség adatok hozzáférhetősége, stb.

T10.) A 110. és 111. oldalakon szereplő 88. és 89. ábrákon a papír‐ és nyomatminták LIBS
spektrumai alapján számított hasonlósági együtthatók értékét mutattam be. Az y tengelyen
szereplő Q mennyiséget (hasonlósági együttható) a 107. oldalon vezettem be, az x tengelyen
pedig az egyes papír és nyomat minták azonosító jelei szerepelnek (ezek bevezetése a 109.
oldalon történt meg).

A1.) Köszönöm opponensemnek a munkám multidiszciplináris jellegét méltató véleményét.

A2.) Munkám sok részterületet érintett, ezért nem tudtam az értekezés szerkesztésekor a
szokásos módon egyetlen, közös irodalmi bevezető fejezetet készíteni. Kénytelen voltam
ezért minden részterülethez egy‐egy célirányos irodalmi áttekintést írni. Ezek az alfejezetek
(pl. 2.1., 3.1., 4.1.1., 4.2.1.) bár külön‐külön csak 1‐7 oldalasak, de együttes terjedelmük
valóban több tíz oldalt tesz ki. Ez számottevő terjedelem, de véleményem szerint arányos és
szükséges. Opponensem meglátásának megfelelően, valóban ma is használom ezen bevezető
alfejezetek anyagát, illetve releváns összefoglaló publikációim anyagát az oktatásban.
Különösen igaz ez a dióda lézerekkel illetve a lézer indukált plazma spektrometriával
foglalkozó bevezetőkre, ugyanis véleményem szerint a hazai analitikai spektroszkópiai
szakirodalomban nagy hiány mutatkozik ezen területekról szóló szakszövegekből, oktatási
anyagokból.

Az ólomsó lézereket elsősorban azért nem említettem meg a diódalézeres bevezetőben, mert

ezek sugárzási tartománya (kb. 3‐20 µm) kívül esik az értekezésem atomspektrometriai
jellegének megfelelő UV‐Vis tartományon.
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A3.) Köszönöm a kifejlesztett lineáris korrelációs kalibrációs módszer méltatását és a további
alkalmazási területekre vonatkozó javaslatot.

A polinomok együtthatóinak statisztikus hibájának megbízható, általános érvényű
vizsgálatához nagyszámú kalibrációs kísérlet elvégzésére lenne szükség. Ehhez elegendő adat
és minta nem egyelőre állt rendelkezésre, a kérdést ezért nem vizsgáltam.

A4‐A5.) Köszönöm a többimpulzusos LIBS spektrometria területén, valamint az alkalmazott analitikai
spektroszkópia területén elért eredményeim méltatását.
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